‐ 1 ‐

 令和６年２月定例胎内市教育委員会会議録

１ 開会年月日   令和６年２月26日（月） 午後２時00分

２ 開 催 場 所   黒川庁舎 第１応接室

３ 出 席 委 員   教育長   中澤 毅

委 員   桐生 和文

委 員   佐藤 康広

委 員   佐藤 亜由美

４ 欠 席 委 員   委 員   森田 寿美子

５ 説明のため出席した者

学校教育課長   丹後 幹彦

生涯学習課長   佐久間 伸一

管理指導主事   池田 裕之

指 導 主 事   山沢 正仁

６ 事務局職員出席者

学校教育課係長  佐藤 守

学校教育課主任  八幡 修平

７ 議 事 日 程

  日程第１ 開会宣言

日程第２ 会議録署名委員の指名

日程第３ 前々回会議録の承認

日程第４ 教育長の報告

日程第５ 議事

     承認第１号 専決処分の承認を求めることについて

     議第４号  胎内市不登校児童生徒適応指導教室要綱の一部を改正する告示

について

‐ 2 ‐

日程第６ 報告・その他

     報告第４号 胎内市小中学校児童・生徒遠征費補助金交付要綱の一部を改正

する告示について

報告第５号 学区外就学・区域外就学の許可等について

     報告第６号 就学援助児童・生徒の認定等について

     報告第７号 共催・後援事業について

８ 審議の経過及び結果

日程第１ 開会宣言

○ 教育長

ただ今から、胎内市教育委員会２月定例会を開会します。

日程第２ 会議録署名委員の指名

○ 教育長

初めに会議録署名委員については、佐藤亜由美委員を指名します。

日程第３ 前々回会議録の承認

○ 教育長

前々回、１月定例会会議録の承認からお諮りします。事務局、説明願います。

○ 事務局

（令和６年１月25日１月定例教育委員会会議録について説明）

○ 教育長

今説明がありましたが、何かご質問等ありますでしょうか。

      無いようですので、承認することといたします。

１月定例会会議録の署名については、後日森田委員に署名をお願いしたいと思い

ます。

‐ 3 ‐

日程第４ 教育長の報告

○ 教育長

次に「教育長の報告」です。資料の「日程第４」にあります、私または教育委員

の皆さんが出席した会議等ですが、このこと、あるいはこれ以外のことについて、

会議終了後に必要に応じて報告させていただきます。

日程第５ 議 事

○ 教育長

     それでは議事に入ります。

初めに、「承認第１号 専決処分の承認を求めることについて」審議します。

管理指導主事、説明をお願いします。

＜議事録非公開１＞

 ○ 教育長

承認第１号は承認してよろしいでしょうか。

異議が無いようですので、承認する事に決しました。

 ○ 教育長

次に「議第４号 胎内市不登校児童生徒適応指導教室要綱の一部を改正する告

示について」審議します。

学校教育課長お願いします。

 ○ 学校教育課長

      改正する告示文の新旧対照表をご覧ください。要綱の一部改正についての改正

理由を載せてあります。これは文部科学省の通知によりまして、不登校に関する調

査研究協力者会議報告書の中で、これまで使用していた「適応指導教室」という呼

称、これが不登校児童生徒や保護者にとって少し抵抗感があるような内容に書か

れていますが、そういった名称の抵抗感を減らして親しみやすいものにするとい

うことで、この度それを「教育支援センター」という名前に改定するというような

通知がありました。胎内市においてもこの通知を受けまして、「適応指導教室」と

いう表現をしていた文言を、全て「教育支援センター」という文言に置き換え、ま

た胎内市の教育支援センターの名称を今までは「胎内市適応指導教室」だったので

‐ 4 ‐

すが、「胎内市教育支援センターさわやかルーム」という名称に全て変更させてい

ただきたく、この度の一部改正をお願いするものです。以上です。

 ○ 教育長

      何かご質疑等がありましたらお願いします。よろしいでしょうか。

      では無いようですので、議第４号は承認してよろしいでしょうか。

      異議が無いようですので、承認することに決しました。

日程第６ 報告・その他

 ○ 教育長

次に、報告に入ります。

初めに「報告第４号 胎内市小中学校児童・生徒遠征費補助金交付要綱の一部を

改正する告示について」お願いします。

 ○ 学校教育課長

こちらも、新旧対照表の方で説明します。これまでも小中学校の様々なスポーツ

大会等で優秀な成績を収めて、上位の大会へ行く際の遠征費の補助を教育委員会

からしていましたが、この度、昨今の部活動の地域移行に伴いまして、学校単位で

様々な大会に出場していたものが、今度はクラブ単位でも参加登録をすれば出場

出来るような形になってきました。これは一番大きな大会だと中体連の大会など

ですが、それを受けまして、第１条の趣旨では「学校代表」という部分を削り、「児

童・生徒が大会に遠征する場合」というように改正をしたものと、補助金の対象大

会ですが、今までが少し分かりづらく、実際に無い大会もありまして、小学校関係

の体育連盟の主催や共催する大会が今は無いとのことですので、日本中体連と下

部団体である県の中体連関係の大会を分かりやすく表記するために、小学校体育

連盟の部分を削りました。また第２号の公益財団法人日本スポーツ協会加盟の大

会等がありますが、これはどちらかというとクラブチーム専門の大会ですので、こ

れも本来該当せず、補助をした経緯もありませんが、これらを分かりやすくするた

めに今回改正したものです。以上です。

 ○ 教育長

      それではご質問等ありましたらお願いします。よろしいですか。

では無いようですので、

 ○ 教育長

‐ 5 ‐

次に「報告第５号 学区外就学・区域外就学の許可等について」お願いします。

＜議事録非公開２＞

 ○ 教育長

次に、「報告第６号 就学援助児童・生徒の認定等について」お願いします。

＜議事録非公開３＞

 ○ 教育長

次に、「報告第７号 共催・後援事業について」お願いします。

 ○ 生涯学習課長

      初めに、ＮＰＯ法人スポーツクラブたいないから後援申請があり、内容は「スポ

ーツ鬼ごっこ大会」の開催で、２月10日にぷれすぽ胎内で市内小学生を対象に開催

したもので、後援を許可したので報告します。

次に、胎内市スポーツ協会からの後援申請で、事業名は「スポーツ指導者・競技

者研修会」です。期日は３月３日で、場所はぷれすぽ胎内、参加対象は胎内市スポ

ーツ協会所属員他です。次ページに研修会の内容等を掲載してますのでご覧願い

ます。この件について許可したことを報告します。

次に、胎内市ソフトテニス連盟からの後援申請で、事業は「令和５年度市民イン

ドアソフトテニス大会」で、２月18日に開催したものです。会場はぷれすぽ胎内、

参加対象は胎内市内在住若しくは勤務している方です。次ページに大会要項等を

載せています。これについて承認したので報告します。

最後に、胎内市美術協会からの後援申請で、内容は「第35回胎内市美術協会展」

です。会場と期間は産業文化会館にて４月26日から４月28日までの開催を予定し

ており、こちらについて承認したので報告します。なお、先月の教育委員会で指摘

事項の許可書等の様式については、２月以降順次学校教育課の様式に合わせた形

に変えていることを申し添えます。以上です。

 ○ 教育長

      それではご質問等ありましたらお願いします。

無いようですので、以上で報告を終了いたします。

次回定例会の日程について

‐ 6 ‐

 ○ 教育長

それでは、次回３月の定例会の日程についてお諮りします。

事前に事務局より連絡があったかと思いますが、次回は３月 25日の月曜日、午

後１時 30分から、この会場でお願いいたします。

＜全員了承＞

 ○ 教育長

      以上で、２月定例教育委員会を閉会します。

午後２時20分 閉会

令和  年  月  日

教  育  長

会議録署名委員